

Số: 57/KH-CAYH-CSTT

Yên Hòa, ngày 19 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường tại Lễ hội truyền thống Làng Hạ Yên Quyết phường Yên Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BTC ngày 02/03/2026 của Ủy ban nhân dân phường Yên Hòa về việc tổ chức Lễ hội truyền thống Làng Hạ Yên Quyết phường Yên Hòa xuân Bính Ngọ năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế tại nơi tổ chức lễ hội, lễ rước kiệu Thánh và tổ chức các hoạt động vui chơi, Công an phường xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Bảo vệ an toàn cho các đồng chí lãnh đạo, khách mời và nhân dân tham gia lễ hội.
- Đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị: không để xảy ra ùn tắc giao thông và lấn chiếm vỉa hè lòng đường bày bán hàng và dừng đỗ xe trái quy định.
- Đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.
- Đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực trong và ngoài nơi diễn ra lễ hội.
- Phối hợp với Tiểu ban quản lý di tích Hạ Yên Quyết bố trí lực lượng bảo đảm an ninh cơ sở tham gia trông giữ phương tiện.
- Tham gia Tiểu ban An ninh phục vụ Lễ hội truyền thống Làng Hạ Yên Quyết phường Yên Hòa

### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

#### 1. Nội dung:

Tham mưu cho UBND phường huy động các ban, ngành, đoàn thể tham gia đảm bảo an ninh an toàn cho lễ hội.

Tổ chức lực lượng bảo vệ tại các khu vực diễn ra lễ hội, khu vui chơi thể thao, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật như trộm cắp, móc túi, cờ bạc, gây rối trật tự cộng đồng....

Phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh buôn bán, trông giữ giữ xe trái quy định.

Phối hợp với Tiểu ban quản lý di tích Hạ Yên Quyết bố trí lực lượng bảo đảm an ninh cơ sở tham gia trông giữ phương tiện

## **2. Biện pháp thực hiện:**

Căn cứ tình hình thực tế tại địa điểm tổ chức lễ hội và trên tuyến đường rước kiệu. Công an phường phân công lực lượng cán bộ chiến sỹ tham gia đảm bảo an toàn cho từng khu vực.

Phân công Cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn phối hợp chặt chẽ với Tiểu ban quản lý di tích và Ban tổ chức lễ hội để nắm tình hình trước trong và sau lễ hội. Quản lý phòng ngừa với các đối tượng nghi vấn và có biểu hiện hoạt động phạm tội như gây rối, trộm cắp, cờ bạc...

Phân công lực lượng Cảnh sát trật tự phối hợp với lực lượng TTANCS tuyên truyền, cam kết các hộ kinh doanh không lấn chiếm vỉa hè lòng đường để kinh doanh buôn bán, trông giữ xe trái phép. Tổ chức phân luồng đảm bảo giao thông tại các Đình, Chùa và ngã ba, ngã tư khi tổ chức lễ rước.

Phân công lực lượng PCTP quản lý, răn đe các đối tượng có tiền án, tiền sự, các đối tượng có biểu hiện nghi vấn phạm tội.

Tổ chức lực lượng phục vụ và cấm chốt tại các khu vực tổ chức lễ hội và tuyến đường rước kiệu Thánh cụ thể:

### **- Tại Đình Hạ Yên Quyết:**

+ Phân công nhiệm vụ:

Một tổ đảm bảo ANTT bên trong Đình gồm 2 đ/c cảnh sát khu vực mặc quân phục, 02 đ/c PCTP mặc thường phục, một chỉ huy phường trực tiếp chỉ đạo.

Một tổ công tác tuần tra, phân luồng giao thông và xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường tại khu vực diễn ra lễ hội.

Phân công một tổ 06 đồng chí trong đó có 01 Chỉ huy phường trực tiếp chỉ đạo và 02 TTANCS làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong khu vực Đình và các khu vực tổ chức thi đấu thể thao, khu vui chơi...

Toàn bộ lực lượng còn lại của Công an phường và TTANCS tổ chức cấm chốt phân luồng giao thông, cụ thể:

+ Lễ hội Đình Hạ Yên Quyết: Đoàn rước từ Đình Hạ Yên Quyết đi theo đường Nguyễn Khang đến Miếu chợ (Số 02 phố Yên Hòa); sau đó đi theo phố Yên Hòa đến Miếu Chùa (188 phố Yên Hòa); từ Miếu chùa đi hết phố Yên Hòa ra phố Trung Kính; đi dọc phố Trung Kính (đi bên trái đường) đến phố Hạ Yên Quyết vào Miếu cả; sau đó từ Miếu Cả rước về Đình Hạ Yên Quyết (Số 50 phố Hạ Yên Quyết).

*(Có sơ đồ lịch phân công chốt kèm theo)*

Trong quá trình rước kiệu sẽ tổ chức ngăn đường tạm thời tại các đoạn có đoàn rước kiệu Thánh đi qua. Cấm chốt tại các ngã 3 ngã 4, các ngõ ra vào trên tuyến đường rước kiệu. Giải quyết triệt để hàng quán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và xe đỗ trong ngõ phố Yên Hòa.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM BẢO VỆ VÀ PHƯƠNG TIỆN:**

### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội làng Hạ Yên Quyết:**

- Lễ hội làng Hạ Yên Quyết diễn ra trong 04 ngày từ ngày 28/3/2026 đến ngày 31/03/2026 (tức từ ngày 10/02 đến hết ngày 13/02/2026 âm lịch).

- Địa điểm: Tại Đình Hạ Yên Quyết.

Số 50 đường Hạ Yên Quyết, Tổ dân phố số 17 (Yên Hòa cũ), phường Yên Hòa, TP. Hà Nội.

## **2. Nội dung chương trình Lễ hội**

### **2.1 Thứ Bảy, ngày 28/03/2026 (Tức ngày 10/02 âm lịch)**

- 08h00: Múa Lân quanh làng.

+ Các câu lạc bộ: Dưỡng sinh và Xuân Ca biểu diễn văn nghệ tại Đình.

+ Tại 3 Miếu: Các Thủ Từ làm Lễ cáo Thánh để Làng mở hội, đội tế phong áo Thánh tại các Miếu Chợ, Miếu Chùa, Miếu cả.

- Từ 14h00 đến 17h00: Các câu lạc bộ: Hội CCB và Hương sắc Yên Hòa biểu diễn văn nghệ.

- Từ 20h00 đến 22h00: Các câu lạc bộ: Sắc Xuân và Kết nối Đam mê biểu diễn văn nghệ.

### **2.2. Chủ Nhật, ngày 29/03/2026 (Tức ngày 11/02 âm lịch)**

- Từ 8h30 đến 10h30: Rước Thánh Phụng nghênh từ 3 Miếu về Đình (lộ trình cụ thể như sau: Đoàn rước từ Đình Hạ Yên Quyết đi theo đường Nguyễn Khang đến Miếu chợ (Số 02 phố Yên Hòa); sau đó đi theo phố Yên Hòa đến Miếu Chùa (188 phố Yên Hòa); từ Miếu chùa đi hết phố Yên Hòa ra phố Trung Kính; đi dọc phố Trung Kính (đi bên trái đường) đến phố Hạ Yên Quyết vào Miếu cả; sau đó từ Miếu Cả rước về Đình Hạ Yên Quyết (Số 50 phố Hạ Yên Quyết). *(Có sơ đồ lịch phân công chốt kèm theo)*

- Từ 10h30 đến 11h00: Làm Lễ yên vị.

- Từ 14h00 đến 16h00: Câu lạc bộ Bình Minh biểu diễn văn nghệ.

- Từ 20h00 đến 22h00: Hội Cựu chiến binh và cựu Thanh niên xung phong biểu diễn văn nghệ.

### **2.3. Thứ Hai, ngày 30/03/2026 (Tức ngày 12/02 âm lịch - Chính Hội)**

- Từ 07h00 đến 08h00: Đội Tế nam.

- Từ 08h00 đến 09h00: Đội Dâng hương.

- Từ 08h30 đến 09h00: Văn nghệ chào mừng.

- Từ 09h00 đến 10h00: Khai mạc lễ hội.

- Từ 10h00 đến 11h00: Mời quý vị đại biểu, quý khách thập phương và Nhân dân vào dâng hương lễ Thánh cầu an.

- Từ 11h00 đến 12h30: Thụ Lộc

- Từ 14h00 đến 16h00: Các câu lạc bộ: Mùa Thu và Hoa Mai biểu diễn văn nghệ.

- Từ 20h00 đến 22h00: Câu lạc bộ Hương Xuân biểu diễn văn nghệ.

### **2.4. Thứ ba, ngày 31/03/2026 (Tức ngày 13/2 âm lịch)**

- Từ 7h30 đến 8h30: Tế giã

- Từ 8h30 đến 11h00: Rước Thánh hoàn cung rước giã

- Từ 20h00 đến 22h30: Các câu lạc bộ: Năng Xuân, Hoa Sen biểu diễn Văn nghệ.

2.5. Các trò chơi dân gian tổ chức trong các ngày diễn ra lễ hội: Cờ tướng  
**3. Phương tiện:** Huy động tối đa phương tiện phương tiện được trang bị, chuẩn bị đầy đủ dây phản quang, barie, bình bọt chữa cháy.

#### IV. PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG:

Giao đồng chí **Nguyễn Huy Thành** - Phó Trưởng Công an phường phân công lực lượng đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, an ninh an toàn, phòng chống cháy nổ vệ sinh môi trường tại các khu vực trong và ngoài lễ hội.

Giao đồng chí **Nguyễn Mạnh Hải** - Phó Trưởng Công an phường cất cử Cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn nắm bắt tình hình trước, trong và sau lễ hội. Phối hợp với lực lượng TTANCS chốt trực 24/24 tại các Đình, Miếu có tổ chức lễ hội.

Giao đồng chí **Cao Xuân Hương** – Phó Trưởng Công an phường cất cử lực lượng PCTP nắm tình hình, sinh hoạt cơ sở, tổ chức tuần tra, mật phục để kịp thời phát hiện bắt giữ các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, bảo vệ an toàn cho các đồng chí lãnh đạo, khách mời và nhân dân tham gia lễ hội.

Giao các đồng chí Cảnh sát trật tự phối hợp với Cảnh sát khu vực, TTANCS đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trong quá trình diễn ra lễ hội.

Trên đây là kế hoạch bảo vệ lễ hội tại phường Yên Hòa, đề nghị các đồng chí nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình làm nhiệm vụ có gì phát sinh, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban chỉ huy phường để có biện pháp xử lý./.

#### Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường Yên Hòa;
- Các Đ/c Phó Trưởng Công an phường;
- (Để phối hợp chỉ đạo)
- Lưu: VT-CSTT (sơn).

**TRƯỞNG CÔNG AN PHƯỜNG**



**Thượng tá Nguyễn Đức Hùng**